

Nye regler for udbetaling af børnecheck[©]

*Af advokat (L) Bodil Christiansen,
Advotax Advokatfirma*

Regeringen fremsatte i sidste uge et lovforslag om ændrede udbetalingsregler for børne- og unge-ydelsen (børnechecken) med virkning fra 2022. Med lovforslaget forlades det hidtidige udgangspunkt om udbetaling af børnechecken til barnets moder til fordel for en ligestilling af checken mellem barnets forældre. Formålet er at etablere en større grad af ligestilling mellem barnets forældre ved udbetalingen af børnechecken.

Lovforslaget har afsæt i en bred politisk aftale på området, og et forslag herom blev fremsat allerede i april 2019. Da valget siden blev udskrevet, bortfaldt dette forslag. Et nyt forslag er nu blevet fremsat ved Folketingets åbning, omend med visse ændringer.

Forældre med fælles forældremyndighed

For forældre med fælles forældremyndighed indebærer lovforslaget den grundlæggende ændring, at børnechecken fremover skal udbetales med halvdelen til hver forældremyndighedsindehaver. Hvis kun den ene forældremyndighedsindehaver er fuldt skattepligtig til Danmark, skal hele ydelsen dog udbetales til den herboende forældremyndighedsindehaver.

Er forældremyndighedsindehaverne **ikke samboende**, vil det kunne komme på tale at udbetale børnechecken til kun den ene forældremyndighedsindehaver, hvis én af følgende to betingelser er opfyldt:

1. Begge forældremyndighedsindehavere erklærer (ved hjælp af en digital selvbetjeningsløsning), at de er enige i, at den ene skal modtage hele børnechecken, eller

Lørdagsartiklen 17. oktober 2020

2. Den ene forældremyndighedsindehaver dokumenterer, at barnet ifølge en samværsafgørelse eller et forlig skal være mindst 9 ud af 14 dage hos denne, og barnet ikke efterfølgende er bopælsregistreret i CPR hos den anden forældremyndighedsindehaver.

Viser det sig siden, at det ved en samværsafgørelse eller et forlig er bestemt, at barnet ikke længere skal være mindst 9 ud af 14 dage hos den hidtidige modtager af børnechecken, skal der (igen) ske lighedeling.

Én forældremyndighedsindehaver har forældremyndigheden alene

Har en forældremyndighedsindehaver forældremyndigheden alene, modtager denne indehaver børnechecken i sin helhed.

Privat pleje

Er barnet i privat familiepleje efter lov om social service § 78, udbetales børnechecken til den eller de personer, der har taget barnet i pleje med henholdsvis fuld ydelse eller halv ydelse til hver.

Overgangsordning

Endelig omfatter lovforslaget en særlig overgangsordning for forældremyndighedsindehavere, som ikke er samboende i perioden 19. oktober 2021 – 21. november 2021, og som har indrettet sig i tillid til de hidtil gældende regler. I disse tilfælde vil hele børnechecken som udgangspunkt blive udbetalt til den forældremyndighedsindehaver, som hidtil har fået udbetalt ydelsen.

Indkomstaftapning

Med lovforslaget foreslås endvidere en ændring af reglerne om indkomstaftapning af børnechecken, således at aftapningen fremover skal ske på grundlag af den enkelte modtagers individuelle forhold.

Denne ændrede aftapningsmodel vil ifølge lovforslaget indebære, at der ikke længere vil være forskel på indkomstaftapningen for henholdsvis ægtefæller og ugifte samlevende.

— o —